

דף לחבר

חברים חדשים

מנהלות צמ"ד התחילו בהחתמה על הסכמי הצטרפות עם 13 משפחות אשר מועמדות לקבלה לחברות בעוד כשבועיים. משפחות אלו החלו את התהליך הרשמי לפני 10 חודשים בכנסי הקליטה שנערכו בחודש פברואר, ולאחר שלבי מיון ארוכים ומתוחים הם יגיעו לאסיפת חברים ביום ראשון, 17/12, להציג את עצמם טרם החלטה להעביר להצבעה בקלפי. נעשתה עבודה יסודית מאוד ע"י חברי ועדת קבלה ומנהלות צמ"ד להביא לשלבי הסיום משפחות מתאימות לקליטה וחיים בקיבוץ אפק. הערכה רבה לעוסקים במלאכה מורכבת זו, וכמובן למשפחות המאמצות על האכפתיות והליווי בשלושה החודשים האחרונים.

חברות מסודרות עם המידע על המשפחות יחולקו לבתי החברים בסופשבוע הבא ע"י ועדת קבלה, והקלפי מתוכנן להיערך בימים חמישי-שישי, 21-22 בדצמבר. כפי שפורסם, הוחלט בהנהלת הקהילה לתכנן את מחזור הקליטה הבא לעוד שנתיים, לסתיו 2019, כאשר בהתאם להחלטות קודמות, לבני משק מתאפשר לקיים תהליך קבלה בנפרד.

על ארבע

לאחרונה מגיעות אליי מחברים תלונות ושאלות על הסתובבות כלבים (וקצת חתולים) ברחבי הקיבוץ. קיבוץ אפק מתגאה כבר שנים רבות במינימום הגבלה ובמקסימום חופש שניתן לחיות אלו ולבעליהן. נורמות אלו הינם חלק מהחיים בקיבוץ אפק, וחשוב שיישארו, אבל כל עוד זה לא מהווה סכנה או מטרד בלתי נסבל לאחרים. כלב נדרש להיות צמוד ובשליטת בעליו או בסמוך לביתו, וזו אחריות ישירה של החבר. כאשר כלבים (וקצת חתולים) מסתובבים באופן חופשי ולבד במערכות החינוך השונות, באירועים וטקסים, בכלבו או בבריכה, בחצר השכנים וכדו' - זה גורם להפרעה.

בקבוצים רבים, בעיות אלו גרמו להכנסת פיקוח ולמימוש חוקי המדינה הנוקשים העוסקים בחיות מחמד אלו. יש לציין, כי הרוב הגדול של חברים בעלי הכלבים והחתולים מבינים את אחריותם, אך מיעוט שאינו מקפיד על כך עלול לגרום, מבלי להתכוון, לשינוי ופגיעה בנורמות הנהוגות באפק. נא להקפיד ביתר שאת על שליטה בהסתובבות, על עשיית צרכים לא במקום ציבורי או בגינת השכנים וטיפול בנבחנים כרוניים. הבנה ומימוש של האחריות המשותפת של כל המעורבים תסייע לנו בהמשך החיים בצוותא עם ידידיו הטובים של האדם.

לחלום

בימים אלו אנחנו עסוקים בגיבוש התקציב ותכנית 2018 בעסקים ובקהילה. נערכות פגישות עבודה עם מנהלי הענפים והפעילויות לסיכום השנה החולפת ותכנון להמשך. בין כל השורות והמספרים, ולמידה של העשייה במגוון תחומים, מתחדד לי הצורך שאנחנו צריכים יותר לדמיין ולחלום.

לא הכוונה לחלומות באספמיה או לחלומות ביעותים, אלא חלומות שניתן לממש, כאלו שניתן לתרגם למעשים ולתכנית עבודה. בפרשת השבוע אנחנו לומדים שחלומות משנים היסטוריה: הביאו למכירת יוסף, למינויו כמשנה למלך, ולבסוף, אף לירידת עם ישראל לגלות מצרים. חלומו של הרצל הוביל להחלטת האו"ם שמלאו לה 70 שנה זה עתה. וגם חברי קיבוץ אפק צריכים לדעת לחלום, ולהעז להגשים.

שבת שלום וסופשבוע נעים !

גיא הלוי
מנהל קהילה